
Ungmennahús, skýrsla 
Mál nr. 1804225 

  

Á fundi fræðsluráðs Hafnarfjarðar 7. febrúar sl. var óskað eftir að fræðslu- og frístundaþjónustan 

myndi leita til ungs fólks um viðhorf þeirra gagnvart stofnun og starfsemi ungmennahúss, að skoða 

hvernig gengur að reka ungmennahús á Íslandi og fá skoðun lykilstjórnenda eins og skólastjóra á 

hygmyndum um ungmennahús.   

 

Könnun meðal ungs fólks 
Gerð var rafræn könnun sem send var nemendum í 10. bekk, nemendum í Flensborg og nemendum í 

Tækniskólanum í Hafnarfirði sem eru yngri en 25 ára. Ekki er ljóst hve margir fengu boð um þátttöku 

en að jafnaði eru í hverjum árgangi í Hafnarfirði um 350-400 einstaklingar.  213 tóku þátt í þessari 

könnun og voru 66% þeirra 15-17 ára. 

 

 



 

 

Þátttakendum var gefin kostur á að merkja við hvað ætti að vera í gangi í ungmennahúsi og 

hverskonar þjónustu ætti að veita þar: 

Hvað á að vera í ungmennahúsi? Hlutfall svarenda 

Frítt og opið net 82% 

Staður til að hittast og læra saman 70% 

Staður til að hitta félagana og vera með kaffishúsastemmningu 63% 

Mega fá staðinn lánaðann til að lana eða horfa á íþróttaviðburði á næturna 57% 

Aðstaða fyrir hópastarf, klúbbastarf og allskonar hitting 57% 

Aðstaða fyrir tónleikahald 49% 

Þar sem hægt er að halda/fara á tónleika 48% 

Hitta félaga og horfa á Meistaradeildina/Enska boltann á risaskjá 47% 

Ráðgjöf til ungs fólks 45% 

Aðstaða fyrir námskeiðahald 44% 

Risasjónvarp 44% 

Aðstaða fyrir ýmsa menningarviðburði 40% 

Kaffihús 36% 

Aðstaða til listsköpunnar 25% 

Þar sem hægt er að halda/sjá myndlistasýningar 13% 

 

 

Einnig var opinn textareitur í könnunni þar sem hægt var að koma hugmyndum, athugasemdum og 

skoðunum á framfæri. Flestar athugasemdir snúa að því að þakka fyrir að skoða þetta mál og ýta 

undir að tónlist fái að ríkja í ungmennahúsi, sjá fylgiskjal. 

Lykilstarfsmenn sem tengjast ungu fólki 
Sendur var  eftirfarandi tölvupóstur til skólastjóra grunn- og framhaldskóla í Hafnarfirði, 

nemendaráða framhaldsskólanna, námsráðgjafa og deildarstjóra frístundastarfs. Svör eru síðan birt 

fyrir neðan tölvupóstinn. 

 

Ungmennahús 

Á fundi fræðsluráðs 7. febrúar sl. var óskað eftir að fræðslu- og frístundaþjónustu myndi leita til 

lykilmanna í skóla- og uppeldismálum í Hafnarfirði varðandi hugmyndir um stofnun 

ungmennahúss. Ungmennahús má skilgreina sem félagsmiðstöð fyrir ungt fólk sem er eldra en 

16 ára þar sem unnið er með verkefni og mál tengdu ungu fólki. Í dag eru starfræktar 

félagsmiðstöðvar í öllum grunnskólum bæjarins fyrir mið- og unglingadeild og eftir að 

grunnskóla lýkur er sveitarfélagið ekki með svona félags- og tómstundaúrræði. 

Því óskum við eftir hugleiðingum og athugasemdum frá þér. Við munum einnig vera með 

spurningalistakönnun til ungs fólks og kynna okkur hvernig starfsemi ungmennahúsa annarra 

sveitarfélaga gengur til að safna gögnum varðandi slíka starfsemi. 

Er þörf að þínu mati á ungmennahúsi (rökstyðjið)? 



Ef svar er já; hvaða megináherslur ættu að ríkja í því? 

Ef svar er já; hver er aðalmarkhópur ungmennahúss? 

Hvað ber helst að varast varðandi rekstur og stofnun ungmennahúss? 

Vinsamlegast sendið svar til undirritaðs geir@hafnarfjordur.is og unnið verður úr svörunum 

þannig að þau verða ekki tengt einstökum svarendum. 

 

 

Er þörf að þínu mati á ungmennahúsi 

Já þörf er á ungmennahúsi fyrir ungmenni þar sem þau geta verið í öruggu og vímefnalausu umhverfi. 

Þar ættu líka vera starfsfólk sem hefur áhuga á mismundandi hlutum þannig að hægt sé að ná til 

breiðari hóps. 

Ungmennahúsið er líka ákveðið skjól fyrir ungmenni þar sem þau geta leitað til starfsmanna eftir 

ráðum og aðstoð. 

Mikilvægt er að ungt fólk á aldrinum 16 til 25 hafi aðgang að aðstöðu/samastað sem býður upp á 

jákvætt félagslegt umhverfi. Þar sem boðið er upp á uppbyggilega starfsemi fyrir fólk með ólíkar 

þarfir.  

Krakka sem hafa lokið grunnskóla, sumir fara í framhaldsskóla, aðrir fara að vinna eða flosna upp úr 

námi og þá er hættan á að þeir einangrist. Það yrði þá gott að hafa aðgang að starfsemi eins og 

ungmennahúsi til að fara í eitthvað félagslegt og hitta fólk.  

Einnig fara nemendur úr grunnskóla í margar áttir og þá er gott að geta sameinast á slíkum stað og 

t.d. gætu verið klúbbar eða eitthvað við að vera sem væri hægt að hittast í. 

Eins gæti verið allskonar fræðsla fyrir þennan aldurshóp.  Það eru miklu fleiri rök fyrir svona húsi.   

Það er þörf á ungmennahúsi sem er miðlægt og krakkar úr ýmsum áttum geta komið og hist. Í 

Hafnarfirði er þörf fyrir ungmennahús. Tilgangur ungmennahúss væri að gefa þeim sem eru rétt 

skriðin úr grunnskóla stað eða heimahöfn og öðrum ungmennum rými til félagsstarfa á heilbrigðan 

hátt án vímuefna. 

 

Ef svar er já; hvaða megináherslur ættu að ríkja í því? 

Góður staður til að vera á, fræðsla fyrir ungmennin, tónleikar og aðrir áhugaverðir viðburðir sem ná 

til þeirra. Aðaláherslan samt öruggur vímulaus staður þar sem þeim líður vel á og eru velkomin. 

Fræðsla, samvera og stuðningur.  

Að vera vettvangur fyrir félagsleg úrræði og ráðgjöf fyrir ungt fólk sem t.d. er félagslega einangrað, að 

aðstoða ungt fólk við að koma hugmyndum sínum í framkvæmd t.d. á sviði lista og menningar. Að 

vera ungu fólki innan handa með hvað varðar þeirra málefni, atvinnu og réttindi. Bjóða upp á 

námskeið og félagsstarf fyrir t.d. félagslega einangrað ungt fólk.  

Megináhersla ungmennahúss er í raun sjálfbærni, að starfið byggist á því að notandinn ráði og stýri 

hvað fari fram í starfinu. Önnur áhersla væri að ýta undir virkni, afþreyingu og sköpunargleði án 

vímugjafa.  

mailto:geir@hafnarfjordur.is


 

Ef svar er já; hver er aðalmarkhópur ungmennahúss? 

16 – 20 ára, jafnvel aðeins eldra. Allir sem vilja eftir 16 ára aldur mættu koma og gætu komið af 

ýmsum ástæðum.  

Mikilvægt að hafa húsið opið fyrir sem breiðastan og fjölbreyttastan  hóp ungs fólks. Ég sé mikla þörf 

fyrir stað fyrir félagslega einangruð ungmenni og ungt fólk sem vill koma hugmyndum sínum í 

framkvæmt á sviði listar og menningar. 

Í þeim ungmennahúsum sem ég þekki til kemur mjög breiður hópur ungmenna. Það eru bæði þau 

sem þurfa mikið á því að halda; ungmenni sem fóru ekki í framhaldsskóla, eru dottin út eða eru í 

skólum með lítið félagslíf (t.d. tækniskólinn).  

Síðan eru þau sem hafa minna á því að halda en sameiginlegt með báðum hópum að þeim vantar 

stað til að vera á. Þar má nefna; rými til að sinna áhugamálum (oft stærri og dýrari eins og silkiþrykk 

eða málningastúdíó), halda listasýningar, vera með ljóðakvöld og margt fleira í þeim dúr.  

Þriðji hópurinn sem hefur dottið inn í ungmennahús eru óháðir aðilar eins og áhugamannaleikhús eða 

hópar sem eru að sinna félagsstörfum á eigin vegum en hafa ekki rými eða aðstöðu til þess að hittast.  

 

Hvað ber helst að varast varðandi rekstur og stofnun ungmennahúss? 

Rekstur ungmennahúss líkt og félagsmiðstöðva er ekki arðbært og starfið tekur tíma að byggja upp. 

Slíkt er oft erfitt fyrir sveitarfélög að bíða eftir og vilja sjá peningum vel varið og afrakstur sjáist strax. 

Rekstarplön þyrfti að spanna 3-5 ár í byrjun. Best væri ef ungmennahúsið væri hluti af Samfés og væri 

í samstarfi við önnur eins ungmennahús á landsvísu. 

Mikilvægt er að húsið verið opið fyrir sem breiðastan og fjölbreyttan hóp ungs fólks en ekki aðeins 

fyrir ákveðin hóp eins og ungmenni með fötlun. 

Þetta er ekki partýhús eða þar sem þeir sem eiga bágt eða erfitt eru bara heldur gæta þess að þetta 

verði fyrir alla. 

Aðstaða fyrir allskonar ungt fólk og hugmyndir að starfinu ættu að koma frá þeim.  Gæti verið að 

hvetja fólk áfram, styðja við einhverja, sameiginleg hugðarefni, eitthvað skemmtilegt félagsstarf.  

 

 

Hvað er í boði í ungmennahúsum í kringum okkur 
 

Þegar rætt var við aðila sem reka ungmennahús í öðrum sveitarfélögum nefndu þeir sérstaklega hvað 

það væri mikilvægt að vera með dag opnanir, þannig að um miðjan dag væri hægt að vera á staðnum 

og hitta aðra. Flestir eru með opið frá 14:00 til 22:00 en kvöldopnanir eru til 22/23:00. 

 



Molinn Ungmennahús 

Kópavogur 

Opnunartími 

þriðjudaga- miðvikudaga-fimmtudaga- föstudaga frá 14:00-23:00 

Starfsmenn 

 3 stöðugildi  2 starsfmenn í 100 % starfi og 3 sem deilda með sér 100 % stöðu ( 33 % ) 

Starfsmenn eru í vinnu á mánudögum yfir daginn og eru ungmenninn velkomið að koma yfir þann 

tíma líka.  

Hvað er í boði: 

 Ungmennaráð Kópavogs nýtur fundaraðstöðuna og hafa þeir einnig haft húsráð með 4-6 

ungmennum. 

 Boði að vera um helgar líka, lan, fatamarkaðir, tónleikar ofl. 

 Mömmuhittingar yfir daginn  

 Húsið er vel nýtt og gott samstarf við önnur ungmennahús 

Hvíta Húsið 

Akranesbær 

Opnunartími 

Þiðjudaga – miðvikudaga og fimmtudaga 

Hvað er í boði: 

 Húsráð 

 Læra  

 Lana 

 Fótbolti – enski boltinn 

 Popp Quiz 

 Húsið er samnýtt með félagsmiðstöðvum, frístundaheimili og örðu starfi. Samnýtingin gengur 

vel. 

 Hópastarf líkt og vinaskjól og kletturinn er opnara og komast ungmenni sem eru með vægar 

greiningar einnig í þeim hópum. 

88 Húsið 

Reykjanesbær 

 Nemendafélagið hittast í húsinu og skipuleggja öðru hvoru viðburði annars er engin opnun né 

dagskrá 

 Félagsmiðstöðin er í húsinu og með dagskrá 

 Ungmennaráðið hittist þarna 

 Lan um helgar 

 Heimalærdómur í kringum próf 

 Myndavélakerfi er í húsinu 

 

Sláturhúsið  

Egilstaðir 



Sláturhúsið og Menningarmiðstöð Fljótsdalshérðas er til afnota fyrir íbúa sveitafélagsins sem og alla 

þá sem vilja taka þátt í alhliða listsköpun og njóta lista á sem flestum sviðum. Í sláturhúsinu eru 

vinnustofur, sýningar-og tónlistarsalir, hljóðstudíó, Vegahúsið ungmennahús og listamannaíbúð. 

 

Pakkhúsið 

Selfoss 

Opið Mánudaga – fimmtudaga 14:00-23:00, föstudaga frá 14:00-17:00 

 Opnunartími Pakkhússins er breytilegur. Hægt er að fá húsið lánað og einnig geta starfsmenn 

haft opið fyrir utan opnunartíma þeim til gamans. 

 Upptökuver 

 Húsráð 

Rósenborg 

Akureyri 

Opið frá mánudögum- fimmtudags frá kl. 8:00-22:00 og föstudaga frá 8-16 

Starfsmenn eru 6 í misháum stöðugildum 

 Studio 

 Æfingaraðstæða fyrir hljómsveitir 

 Samstarf við fjölsmiðjuna og vinnumálastofnun 

 Vinna að verkefnum fyrir brottfallsnemendur 

 Virk ( námskeið )  

 Klúbbastarf 

 Fullt af tilfallandi verkefnum 

 

Hitt húsið 

Reykjavík 

Hitt húsið er aðallega menningar- og upplýsingamiðstöð allskonar verkefna fyrir ungt fólk í Reykjavík. 

Ekki er hægt að bera starfsemi þess við hefðbundin ungmennahús en borgin hefur verið að þróa ýmis 

úrræði fyrir ungt fólk út í hverfum og í Hinu húsinu.  

 

Samantekt og ályktun 

Þau svör sem lykilstarfsmenn gáfu okkur hvetja okkur til að óska eftir því að ungmennahús verði 

endurvakið í Hafnarfirði. Rökin fyrir starfseminni eru mörg og vega einna helst þau að bjóða 

félagslega einöngruðum upp á starf auk þess að bjóða öllum markhópnum upp á vímuefnalausa 

aðstöðu í öruggu umhverfi mest. 

Þeir sem tóku þátt í könnuninni vilja flestir að það sé til ungmennahús. 

Miða við stærri sveitarfélög þá ætti Hafnarfjörður að vera með ungmennahús. Reynsla annarra sem 

hafa rekið svona aðstöðu lengi sýnir að þörfin er til staðar. Ungmennahús er staður sem nær til þeirra 

sem hvergi eiga heima og geta brugðist við breyttu áherslum samfélagsins hverju sinni. T.d. við 



efnahagshrun fann ungt atvinnulaust fólk á Íslandi sér stuðning í ungmennahúsun og nú í dag ætti 

slíkt hús að vinna með ungu fólki að erlendu bergi brotnu. 

Húsnæði sem myndi henta starfseminni er til staðar í gömlu Skattstofunni. Það uppfyllir þær óskir 

sem könnunin leiddi í ljós. Húsnæðinu þarf ekki að breyta til að geta hýst ungmennahús. Það eina 

sem vantar er í raun heimild fyrir ráðningu starfsmanna og rekstraráætlun. 

 

16. mars 2018 

Geir Bjarnason 

Guðbjörg Magnúsdóttir 

Linda H. Leifsdóttir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Fylgiskjal 
Svör úr opnum textareit vegna könnunar um ungmennahús fyrir ungt fólk 

Hfj sökkar 

 

Hafa stúdio 

 

Ekkert serstakt 

 

h´talara og leyfi fyrir pateeey 

 

Þar sem ungmenna hús er ætlað öllum sem félagsmiðstöð þar sem öllum á að líða vel sama hvaða 

kyn fólk er sama hvaða tungumál er þeirra móðurmál sama hvaðan þau koma, má til dæmis byrja á 

því að hafa þetta skjal þannig að hægt sé að velja um fleiri en 2 kyn svo þeir sem flokka sig ekki með 

karl- eða kvennkyn líði eins og þau sé alveg eins velkomin og krakkar sem flokka sig sem þessi 2 kyn.  

 

staður fyrir þig að spila á hljóðfæri og syngja 

 

Hátalari og party 

 

Svo sem ekki. 

 

Persónulega vil ég bara hafa meiri opna aðstöðu fyrir tónlistarungmenni hafnarfjarðar og jafnvel víðar 

 

Nei, en þú/þið eruð frábær! 

 

tónlist 

 

Ur granny a tranny 

 

Ég held að það sé mjög góð hugmynd að byggja ungmennahús ef framkvæmt rétt. Þ.e.a.s viðhald og 

frumkvæði 

 

Finnst þetta frábær hugmynd! 

 

Pool-borð væri eðal.  

 



Hafa bíóherbergi, og spilaherbergi  

 

Mér finnst vanta stað í Hafnarfjörð sem fólk getur komið og lært saman eftir skóla eða chillað um 

helgar 

 

Finnst þetta frabær hugmynd og það hefur vantað svona lengi, önnur bæjarfelög ættu að taka ykkur til 

fyrirmyndar ! 

 

Sjoppa eða pub 

 

Tússpenni:) 

 

Þyrfti að vera miðsvæðis í bænum “nalægt öll” 

 

Staður þar sem ungt fólk sem vill syngja/spila á hljóðfæri/vera með e-h skemmtiatriði getur sýnt það 

fyrir fólkinu þar - sérstaklega ef það hefur ekki tækifæri til að sýna annars staðar :) 

 

Látið þetta gerast 

 

Hafa mat 

 

Aðstaða til listsköpunar er algjör lykill!!!! Veit um svo marga sem myndu nýta þá aðstöðu!! 

 

nei 

 

Iþrottasali 

 

Hvað er ungmennahús? 

 

Wtf 


